K 903 1 : Prévôts, monnayeurs et autres offi ciers des monnayes du serment de France, 1337-
1719. 

Quatrième pièce du registre : edit en faveur des generaux maistres et clercs des monnoyes, et 
des ouvriers et monnayeurs du serment de France, au mois d’avril 1337. 

A nos seigneurs des comptes du roy notre sire à savoir
Supplient humblement les generaux maistres et le clerc des monnayeurs les ……. . ouvriers 
et monnayeurs du serment de France que comme pour la necessité du fait du roy nostre dit 
seigneur du bien et profi t commun et du gouvernement de la chose publique ait convenu 
souvente fois au tems passé et sont astreins pour le tems avenir les dits ouvriers et labourer oudit 
fait des monnayes et les garnir si continuellement et a si grand peine et travail de leur corpor 
( ?) et a telle diligence que ils ne le pouaient et ne pourraient en …de monnayage eux occuper 
en quelquonques autres estats offi ces ne marchandises ainçois a convenu et comme un droit 
que ce faisant le dit fait leur ayant ésté et soient administrez leurs vivres et autres necessitez 
comme a gens qui ne se sauraient ou pourraient aidier et sont …consideration daux choses 
comme pour plusieurs autres cuidens et convenables par le roy nostre sire et les prédecesseurs 
roys de France ayant esté octroyez et confi rmez auxdits exposans certains privileges publiez 
passez verifi ez tout en et par arrest du parlement comme en et par declaration de la chambre des 
comptes par lesquels les dits suplians et leurs femmes et leurs familles ouvrans et non ouvrans 
marchands en outre les autres choses ont esté sont et doivent estre franc quittes et exemptes 
perpetuellement de toutes tailles coutumes …acquises passages convienne cinquantieme 
chaussées hosts chevauchées et generallement de toutes subventions exactions …et impositions 
quelles quelles soient en et par tout le royaume de France nonobstant privileges contraires, 
et que tous ceux qui en ce leur ferront empechement fussent …et deplaisir condamnez et 
contrains a leur delivrer rendre et restituer tout ce que empeschiez leur fournir et a en fare 
amende au roy nostre dit seigneur at aux dits suppliants desquelles choses … supplians ayant 
jouy et usé paisiblment et ainsi en tems passés néantmoins jean (ligne illisible) fermiers de 
ctraine subvention auxquelles la … la reine ayant depresens cour à Paris qui est de six deniers 
pour querir deivn amenée a Paris et d’autres vaisseaux la value ou autrement, lesquels fermiers 
fl uent ou doient savoir ou au moins ne doivent ignorer ignorer les dits privileges se sont 
afforcez et efforcent de jour en jour de louer, recevoir et …d’iceux supplians ou d’aucun 
d’eux les dits fi n deniers pour querir ou dainsi vaissel a la value du vin qu’ils ont amené à 
Paris comme dit est et ce fait en ont pour ce prix et leurs plusieurs gaiges et entre les autres 
de Regnault Rousseau dit de Corbreil engage un fort denier d’argent a… de Milet prouet un 
signet d’argent non gravé de Jean Taupin une piece d’étain gravée de Jean Garnot une verge 
d’argent et une sauciere d’estain de Jean Rodes une cuillère d’estain de Arnould Braque un…. 
Et une cuillere d’argent de Jean Bonnet une verge d’argent … de Jean Ysbarre un coustel … 
de madre a tailler le apin de sire Jean de la Fournaise une cuillere d’argent de …… une …. 
Et un coustel …est en grant grief dommage et préjudice des suppliants come la teneur desdits 
privilèges en les entraignan follemeins et contre raison ces choses considérées vous plaise 
mander par devant vous lesdits fermiers et les contraindre a rendre et delivrer et restituer aux 
dits supplians dessus nommez a chacun d’eux leurs dits gages et au surplus leur pourvoir si 
comme vous … regarderez quil sera a faire selon raison et leurs dits privilèges.